
2021年上半年福州市物流业运行情况报告

上半年，全市物流部门统筹抓好“五促一保一防一控”重点工作，在全市经济延续稳定恢复态势，稳中向好的背景下，全市物流业业务收入、物流业增加值、物流业固定资产投资完成额三项指标均实现快速增长。
一、福州市物流业业务收入实现快速增长
[bookmark: _GoBack]上半年，全市物流业业务收入527.42亿元，比上年同期增长22.7%，低于全省增速（23.4%）0.7个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业业务收入386.58亿元，增长23.7%，略低于全省增速（23.8%）0.1个百分点；批发和零售业业务收入140.84亿元，增长19.9%，低于全省增速（22.5%）2.6个百分点。
表1  2021年上半年福州市物流业业务收入	 计量单位：亿元、%
	　
	2021年上半年
	上年同期
	同比增长（%）

	物流业收入
	527.42 
	429.83 
	22.7 

	1．交通运输、仓储业、邮政业
	386.58 
	312.42 
	23.7 

	2．批发和零售业
	140.84 
	117.42 
	19.9 


二、福州市物流业增加值占比提升
上半年，全市物流业实现增加值268.71亿元，按可比价格计算，比上年同期增长21.4%，低于全省增速（22.1%）0.7个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业实现增加值172.51亿元，增长22.2%，高于全省增速（21.7%）0.5个百分点；批发和零售业实现增加值96.20亿元，增长19.9%，低于全省增速（22.7%）2.8个百分点。
物流业增加值占GDP的比重为5.4%，比上年同期提升0.3个百分点；占服务业增加值的比重为9.5%，比上年同期提升0.6个百分点。
表2    2021年上半年福州市物流业增加值		  单位：亿元、%
	
	2021年上半年
	2020年上半年
	同比增长（按可比价格计算）

	物流业增加值
	268.71
	219.62
	21.4

	1.交通运输仓储邮政业
	172.51
	139.41
	22.2

	2.批发和零售业
	96.20
	80.21
	19.9



表3  2021年福州市物流业增加值占第三产业及地区生产总值比重
	年    份
	福州市

	
	物流业增加值（亿元）
	占第三产业增加值比重（%）
	占地区生产总值比重（%）

	
	
	
	

	2020年上半年
	219.62 
	8.9 
	5.1 

	2021年上半年
	268.71 
	9.5 
	5.4 


三、物流业投资迅速发展
上半年，全市物流业固定资产投资完成额比上年同期增长14.7%，高于全省增速（5.7%）9.0个百分点。其中交通运输、仓储业、邮政业投资增长7.3%，高于全省增速（5.2%）2.1个百分点；批发零售业投资增长67.5%，高于全省增速（11.5%）56.0个百分点。
